2045 7171 3,06 1,24

2046 7539 3,21 1,31

2047 7927 3,38 1,37

2048 8334 3,55 1,44

2049 8763 3,73 1,52

2050 9213 3,93 1,60

2051 9687 4,13 1,68

2052 10184 4,34 1,77

2053 10708 4,56 1,86

2054 11258 4,80 1,95

2055 11837 5,04 2,05

2056 12445 5,30 2,16

2057 13085 5,58 2,27

2058 13758 5,86 2,39

2059 14465 6,16 2,51

2060 15208 6,48 2,64

2061 15990 6,81 2,77

2062 16812 7,17 2,91

2063 17676 7,53 3,06

2064 18585 7,92 3,22

2065 19540 8,33 3,39

2066 20544 8,76 3,56

2067 21600 9,21 3,74

2068 22710 9,68 3,94

2069 23878 10,18 4,14

2070 25105 10,70 4,35

2071 26395 11,25 4,58

2072 27752 11,83 4,81

2073 29179 12,44 5,06

Tabel 7.

Biaya Operasional Kendaraan  Eksisting, dan Rencana dalam 1 tahun

Arah Nilai BOK Eksisting Nilai BOK Rencana

KR Rp10.309.531.591 Rp7.798.562.779

KBM Rp42.083.261 Rp37.285.053

SM Rp1.443.334.423 Rp1.091.798.789

Tabel 8.

Nilai Waktu Kendaraan Eksisting dan Rencana dalam 1 tahun

Arah Nilai Waktu Eksisting Nilai Waktu Rencana

KR Rp5.023.834.393 Rp2.402.703.405

KBM Rp24.898.585 Rp13.694.222

SM Rp18.176.335.855 Rp9.321.197.874

Tabel 9.

Pengaruh Perubahan Suku Bunga Terhadap NPV

Sensitivitas i NPV

+25% 3,42 % Rp1.191.750.234.526

0% 4,56% Rp1.811.686.395.756

-25% 5,71% Rp2.772.490.546.305

Tabel 10.

Pengaruh LHRT Terhadap NPV

Sensitivitas NPV

+25% Rp2.079.602.630.724

0% Rp1.811.686.395.756

-25% Rp1.538.898.640.297

Tabel 11.

Pengaruh Pertumbuhan Lalu Lintas Terhadap NPV

Sensitivitas i NPV

+25% 3,86% Rp2.967.462.094.341

0% 5,14% Rp1.811.686.395.756

-25% 6,43% Rp1.119.284.659.812

Tabel 12.

Pengaruh Nilai Investasi Terhadap NPV

Sensitivitas Biaya NPV

+25% Rp334.438.983.750 Rp1.700.062.028.680

0% Rp267.551.187.000 Rp1.811.686.395.756

-25% Rp200.663.390.250 Rp1.923.310.762.832

JURNAL TEKNIK ITS Vol. 12, No.3, (2023) ISSN: 2337-3539 (2301-9271 Print)

E160

Hasil yang didapatkan yaitu penghematan BOK dan

penghematan nilai waktu pada kondisi eksisting dan kondisi

rencana.

F. Analisa Kelayakan Ekonomi

Metode yang dapat digunakan dalam analisis kelayakan

ekonomi yaitu analisis Benefit Cost Ratio (BCR), analisis Net

Present Value (NPV), dan analisis Sensititas.